
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 01 de Março de 2024 - Nº 6876  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do Poder 

Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EBAA2F67 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 0427 MACEIÓ/AL, 29 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear CLEUTON JOSÉ MARINHO DA SILVA, para o 

cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS-1, CPF n°. 

008.040.384-06, dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO 

vinculados a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B4D85789 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA N°. 049/2024 MACEIÓ/AL, 29 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que lhe 

confere o Art. 60 da Lei Orgânica do Município de Maceió, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - DESIGNAR a servidora REGINA LÚCIA BUARQUE 

DA SILVA, matrícula n° 966227-8, como GESTORA, e a servidora 

MARIA MARINHO DA SILVA, matrícula n° 950481-8, como 

FISCAL, que irão acompanhar e fiscalizar a execução do TERMO 

DE FOMENTO Nº. 002/2024, que têm por objeto por meio da 

presente parceria, a realização e execução do projeto “JORNADA 

PEDAGÓGICA 2024”, por interveniência da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, e a FUNDAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO 

E PESQUISA – FUNDEPES, referente ao Processo Administrativo 

n° 6500.14882/2024. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:438F52B8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 014/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012 torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, referente ao certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 014/2023, do Tipo Menor Preço 

e Critério de Julgamento Menor Preço Unitário, sob o Regime de 

Execução Indireta Empreitada por Preço Unitário, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, 

PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRECHO DA AV. 

FRANCISCO HOLANDA, ENTRE A AV. TANCREDO NEVES E 

A RUA JOANA D’ARC, CONJUNTO VILLAGE CAMPESTRE II, 

EM MACEIÓ/AL, que após sessão realizada no dia 25/01/2024, 

conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da Maceió e 

publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM, no dia 21/02/2024, tendo sido 

exaurido o prazo recursal de 05(cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei 

nº. 8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, fica 

agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à proposta de 

preço para o dia 05/03/2024, às 09h00, na sala de reuniões, na sede da 

SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, nº. 398, Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 29 de Fevereiro de 2024. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matricula nº 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1F51D2B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 015/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012 torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, referente ao certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 015/2023, do Tipo Menor Preço 

e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 

Execução Indireta Empreitada por Preço Menor Unitário, cujo objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E 

ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA ENCOSTA DO FLEXAL NO 

BAIRRO DO BEBEDOURO, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, 

que após sessão realizada no dia 29/01/2024, conforme ata publicada 

no sítio oficial da Prefeitura da Maceió e publicação do resultado de 

habilitação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, no dia 22/02/2024, tendo sido exaurido o prazo recursal de 05 

(cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, sem que nenhum 

recurso tenha sido interposto, fica agendada a sessão para abertura dos 

envelopes referente à proposta de preço para o dia 06/03/2024, às 

09h00, na sala de reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua 

Barão de Jaraguá, nº. 398, Bairro: Jaraguá - Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 29 de Fevereiro de 2024. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matricula nº 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A0A65D1F 

 
 

 


